Cluso,294 al f. 25r è riportata una lettera di Gregorio IX, indirizzata a tutti gli ec-
clesiastici, nella quale si ordina di non comunicare con i frati minori apostati.295 
Se la lettera, datata Rieti 6 maggio 1228, è stata copiata dallo scriba è perché 
era d’interesse per la diocesi, cioè vi era già una presenza francescana a Cagliari. 
Certo, non essendo la datazione del manoscritto ulteriormente calibrabile (pri-
ma metà XIII sec.) è facile obiettare che la lettera potrebbe essere stata copiata 
post 1230. Eppure il complesso di testi presenti nel manoscritto ci portano, nel 
caso delle lettere pontificie in copia, ai problemi che la diocesi calaritana ebbe 
nel periodo compreso fra il 1218 e il 1229.296 Per citare un esempio, al f. 30r è 
riportata un’altra lettera di Onorio III (datata Rieti 10 luglio 1220), indirizzata 
all’arcivescovo di Torres, a Rolando suddiacono e all’abate di Saccargia, affinchè 
esaminino la richiesta del vescovo di Sulci, Mariano.297

“Honorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Turritano archie-
piscopo et dilectis filis Rolando subdiacono et cappellano nostro apostolice 
sedis legato et abbati de Sacrario salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
dilecti filii Calaritanum capitulum bone memorie <Rico> eorum archiepi-
scopo rebus humanis exempto in venerabilem fratrem nostrum <Marianum> 
Sultiensem episcopum ipsorum ecclesie suffraganeum postulandum a nobis 
contulisset unanimiter vota sua sicut per vestras et eiusdem capituli ac qua-
sdam alias litteras nobis innotuit et dilecti filii D. Calaritanus canonicus et 
magister G. clericus, procuratores predicti capituli exponere in nostra presen-
tia curaverunt nec nobis potuerit de meritis postulationis capituli prefati con-
stare discretioni vestre per apostolicam sedem m. quantum ad Calaritanam 
ecclesiam personaliter accedentes et super postulatione inquirentes eadem que 

121

videritis inquirenda illam si concordem eam inveneritis et canonicam admit-
tatis eumdem absolturi episcopum a vinculo quo ecclesie Sultiensis tenetur et 
daturi sibi licentiam ad predictam ecclesiam Calaritanam transeundi. Alio-
quin postulatione predicta repulsa, curetis auctoritate nostra eidem ecclesie 
sive de eodem episcopo sive de alio ad regimen eius ydoneo per electionem vel 
postulationem que concordes sint et canonice providere. Quod si non omnes 
hiis exequendis potueritis interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur. 
Datum Reate VI idiis julii pontificatus nostri anno tertio, anno vero Domini 
MCCXX”.